*Gai.* 1, 162 *Minima est capitis deminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur; quod accidit in his ... qui ex mancipatione manumittuntur ...*<sup>168</sup>

<sup>166</sup> Il tema - per molti aspetti controverso - della *capitis deminutio* è qui richiamato per capi generalissimi, ed in modo strettamente funzionale alle esigenze dell'esposizione. Si rinvia, per ogni ulteriore approfondimento, all'amplessima rassegna bibliografica curata da BRETONE, *Capitis deminutio*, in NNDI, vol. II, Torino, 1964, pagg. 916 e segg.

<sup>167</sup> Essi sono fondamentalmente tre. Si tratta di Gaio (1, 159 – 162, da cui deriva la disciplina di I. 1, 16 pr. – 4. Cfr. COLI, *Capitis deminutio*, pagg. 11 e segg.: “... nelle Istituzioni si trova esposta la dottrina della *capitis deminutio* in massima con le parole di Gaio.”); Paolo (2 *ad Sabinum* – D. 4, 5, 11, riportato in corpo di testo); Ulpiano (*Ulp.* 11, 10 – 13). Questi tre giuristi diventerebbero poi due, se si accettasse l'ipotesi che vede nei *Tituli ex corpore Ulpiani* soltanto un'epitome delle Istituzioni di Gaio completata da qualche definizione o classificazione ulpiana. Così pensava, ad es., ARANGIO – RUIZ, *Sul 'Liber singularis regularum'*. *Appunti gaiani*, in BIDR 30 (1921), pagg. 178 e segg. = *Scritti di diritto romano*, vol. II, Napoli, 1974, pagg. 89 e segg.: “Quanto al sistema, è noto che il *liber singularis* è fra tutte le opere della giurisprudenza romana l'unica che si uniformi alle Istituzioni gaiane; ma non si tiene forse abbastanza presente che questa uniformità investe anche i minimi particolari (...) e ciò perfino per gli argomenti che Gaio contemplava in via di digressione ... come la digressione sulla *capitis deminutio*, inserita nella trattazione sulla *tutela* (*Gai.* 1, 158 – 162 = *reg.* 11, 9 – 13)”. Può notarsi come lo studioso identifichi i *Tituli* col *Liber singularis regularum* di Ulpiano. Sulla questione cfr. in generale CERVENCA, in TALAMANCA, *Lineamenti*, pagg. 616 e segg.

<sup>168</sup> Cfr. I. 1, 16, 3: *Minima est capitis deminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. quod accidit in his, qui, cum sui iuris fuerunt, coeperunt alieno iuri subiecti esse, vel contra; Ulp.* 11, 13: *Minima capitis deminutio est, per quam et civitate et libertate salva status dumtaxat hominis mutatur ...*

D. 4, 5, 11 (*Paulus, libro secundo ad Sabinum*):

... *cum et libertas et civitas retinetur, familiam tantum mutatur, minimam esse capitis deminutio constat.*